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ÚVOD

Hra je nedílnou součástí života všech lidí. Setkáváme se s ní už od dětství. Člověk ji

využívá ke svému potěšení, zábavě nebo odreagování. U dětí předškolního věku znamená

hra ještě mnohem více. Dítě se seznamuje se světem okolo něj a začíná ho také pomocí

her objevovat. Seznamuje se nejen s materiálními věcmi, ale zejména s lidmi. Učí se

komunikovat a získává první přátele. Během her rozvíjí dítě celou svou osobnost. Záleží

vždy na tom, na co je hra zaměřena. Může být zaměřena pohybově, dramaticky, rozvíjet

samostatnost a sebepojetí, tvořivost a fantazii a v neposlední řadě také logické myšlení.

Logické myšlení rozvíjí zejména usuzování. Pomocí usuzování se dítě snaží logicky

dopátrat k požadovanému výsledku a východisku. Logické myšlení se nedá přímo naučit.

Dítě postupně okoukává řešení během komunikace s ostatními a postupně získává

zkušenosti pro své příští usuzování.

Při sledování rozvoje usuzování, tedy i logického myšlení se zaměříme na tři typy

úkolů, které budou předškolním dětem dávány v průběhu tří měsíců. Testování dětí

proběhne celkem čtyřikrát, kdy pokaždé se uskuteční tři typy her (celkem bude tedy

dvanáct her). První typ bude zaměřen zejména na manipulaci a užití hmatu a chuti, tj. hra

Kouzelný pytlíček. Druhý typ bude zpracován ve formě grafické a pomocí manipulace,

tj. hra Sudoku. Třetí typ bude orientován na pohyb, tj. Cesta k pokladu.

V průběhu provádění experimentů budou s dětmi realizovány i další hry na rozvoj

jejich logického myšlení. V závěru experimentu zjistíme, zda děti prošly nějakým vývojem

a zda se opravdu v experimentálním období rozvinulo jejich logické myšlení.

TEORETICKÁ ČÁST

3

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HRA

Hra je určitá forma činnosti, kterou odlišujeme od práce i učení. Člověk hru ve svém

životě využívá neustále, ovšem v předškolním věku má vedoucí pozici a je dominantním

způsobem aktivit dětí. Na hru můžeme pohlížet z několika aspektů, patří sem například

aspekt poznávací, pohybový, motivační, fantazijní, sociální a další. K některým hrám

existují speciální pomůcky (hračky či nástroje). Většina her má svá pravidla, která musí

aktéři hry dodržovat. (Průcha, Mareš, Walterová, 2003)

Autoři vymezují hru různým způsobem. Uvedeme si alespoň dva z nich.

Vymezení hry podle Huizinga: „Hra je svobodné jednání, které je míněno jen tak

a stojí mimo obyčejný život, ale které přesto může hráče plně zaujmout, k němuž se dále

nepřipíná žádný materiální zájem a jímž se nedosahuje žádného užitku, které se

uskutečňuje ve zvlášť určeném čase a ve zvlášť určeném prostoru, které probíhá řádně

podle určitých pravidel a vyvolává v život společenské skupiny, které se rády obklopují

tajemstvím, nebo které se vymaňují z obyčejného světa tím, že se přestrojují za jiné.“

(Gažáková, 7. 11. 2014)

Činčera pohlíží na hru jako na něco, co není zcela doopravdy, tedy aktivita, při které

směřujeme k něčemu úplně jinému. Hra obsahuje vzrušení, které je podněcováno soutěží.

Také má svá pravidla, která je nutné dodržovat. V případě, že hru využíváme při výchově,

dostává se učitel do role tajného agenta, který předstírá, že zprostředkovává dětem

zábavu, zatímco on má dány výchovně vzdělávací cíle. Učitel přivádí žáky pomocí hry

k novému poznání. (Činčera, 2007)

V období věku od 3 do 6 let je dítě nejvíce angažováno ve hře, toto období je

označováno jako věk hry. Hra souvisí s realitou, ve které dítě žije. Dítě se setkává s jistou

výzvou, kterou musí prozkoumat, ať už jde o věci, jevy, vztahy, role či jiné stimuly, které

k tvořivosti vyzývají. Dítě se prostřednictvím hry přirozeně učí.

Při hře dítě využívá svou energii a zároveň ji získává. Uvolnění a odpočinek

od negativních faktorů mu pomáhají navodit hračky a předměty, kde dítě uplatňuje svou

vůli a dominanci. Hračky mu neodporují a situace se děje podle toho, jak chce samo dítě.
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 Během hry se dítě realizuje podle své fantazie, možností a zkušeností. Chce něco

aktivně vykonávat a poznávat. Využívá zde schopnosti seberealizace. (Koťátková, 2005)

1.1.1 Znaky hry

Pomocí těchto znaků hry můžeme zjistit, zda si dítě doopravdy hraje nebo můžeme

zpětně nahlížet na proces hry, kterou jsme úmyslně navodili, a proto si uvědomovat, jestli

činnost byla pro děti opravdovou hrou.

Mezi znaky hry patří: spontánnost, zaujetí, radost, tvořivost, fantazie, opakování,

přijetí role.

Spontánnost můžeme vidět v bezprostředním jednání a improvizaci v různých

směrech. Dítě přispívá do hry svou iniciativou. Stanoví si své cíle a úmysly.

V případě, že se dítě hluboce soustředí na svou aktivitu, nevnímá své okolí ani

nepřijímá podněty, které s jeho právě probíhající hrou nesouvisejí, splňuje, že je zaujat

hrou.

Radost a uspokojení lze poznat na výrazu ve tváři dítěte. Může se smát

bez viditelné příčiny. Prožitek při hře může být doprovázen samomluvou, která jeho

emoce umocňuje.

Tvořivost znázorňuje originální vytváření nových skutečností. Může se vyznačovat

velmi různorodě, od výrazových prostředků orientujících se na tělesnou a pohybovou

tvořivost, přes tvoření fabulačních kontextů příběhům s volbou originálních rekvizit,

hledání nových jazykových prostředků až po plošnou i prostorovou konstrukční tvořivost.

Fantazii projevuje dítě před 3. rokem, nejprve jen v některých částech hry

a při volbě pomůcek a hraček. Mezi 3. a 6. rokem života je fantazie velice důležitá.

Pomáhá dítěti rozvíjet jejich možnosti, obohacuje jejich představy, získává zkušenosti,

slučuje získané vědomosti, spojuje si jednotlivé poznatky dohromady a ty pak přestávají

být vágními.

Opakování patří mezi důležitý znak hry. Dítě by se mělo vracet a vrací se ke hře,

kterou již zná. Lépe se orientuje v situacích, které už nejsou neznámé.
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Přijetí role má veliký význam v dětské hře. Hra se vyvíjí tím způsobem, že se

přesouvá od sebe k druhým. Dítě podle svého zájmu volí role, které naplňuje podle toho

s čím má zkušenosti a jaké má představy, poté ji ověřuje ve vztahovém kontextu

s ostatními rolemi. (Koťátková, 2005)

1.1.2 Typologie her

V mateřské škole jsou vyváženě střídány volné hry i hry řízené učitelkou

(organizované hry) a hry s jasným didaktickým cílem (didaktické hry).

Volná hra je činnost, kdy si dítě samo vybírá námět, chce něco prozkoumat, zkusit

nebo vytvořit. Volí si k tomu buď sám, nebo s dětským kamarádem hračky, místo,

na němž si bude hrát i jeho přípravu, podobu ztvárnění, možnosti a podmínky

pro domluvu s kamarádem. Podle získaných zkušeností spontánně získává další nové

zkušenosti a realizuje hru.

Všechny samovolné činnosti nemusí být ale dětskou hrou. Hra není jakákoliv aktivita

a jakákoliv činnost na vnější podněty, ale má své specifické znaky, které jsou v ní do větší

míry naplňovány současně.

Role učitelky při volné hře dětí spočívá hlavně v tom, že by měla vytvářet vhodné

podmínky a bezpečný prostor pro uskutečnění hry. Také v případě zájmu dětí může

nabízet či poradit s výběrem hraček nebo materiálů, které motivují dítě k volným hrám.

Během volné hry dětí by měla učitelka být spíše v pozadí ale i přesto být nablízku

pro případné vyjadřování nonverbální komunikace s dětmi a reagovat na to, co se před ní

rozvíjí. V případě, že je učitelka dětmi vyzvána ke spolupráci ve hře, měla by přijmout tuto

roli a naplňovat ji. Přesto by měla být v této roli spíše submisivní a inspirovat děti

k naplňování jejich rolí. (Koťátková, 2005)

Organizovanou hru připravuje učitelka. Při této hře vždy učitelka určí pravidla,

pomůcky a způsob ztvárnění hry. Obvykle se jedná o hry relaxační a pohybové.


[…]


Úkol 2a 2b 2c 2d

Úspěšnost v % 62,5 100 75 100

Tabulka 17: Úspěšnost úkolu č. 2

V případě, že se zaměříme na rychlost vypracování úkolu, můžeme zmínit,

že na začátku experimentu pracovala rychle a správně pouze Anička. Ondrášek pracoval

sice také rychle, ale neúspěšně, proto ho do statistiky nezapočítávám. Na konci

experimentu správně a rychle pracovalo všech osm dětí. Lze konstatovat, že sedm dětí se

od počátku zlepšilo. Anička zůstala na své výborné úrovni už od prvního experimentování.
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 S ohledem na správné vypracování úkolu bez upozornění učitele můžeme

konstatovat, že na začátku splnily úkol Anička s Kryštůfkem. Na konci experimentování

už splnilo úkol bez upozornění učitele na chybu šest dětí, tzn., že čtyři děti se zlepšily

(Tadeášek, Karolínka, Max, Rozárka). Terezka a Ondrášek splnili úkol na konci

experimentálního období správně, ale s upozorněním učitele na chybu.

Pokud nepočítáme úkol 2b, který byl záměrně lehčí než úkol 2a, můžeme říci,

že ve shodě s teoretickou částí (kapitola 1.2.3) získávaly děti postupně zkušenosti

s usuzováním při řešení úkolu tohoto typu a rozvíjelo se tím jejich logické myšlení.

ÚKOL Č. 3

Porozumění

zadání
Nalezení

správné cesty

Vrátil/a se
na nesprávnou

cestu
Splnění úkolu

3a 3d 3a 3d 3a 3d 3a 3d

Tadeášek ano ano ano ano ne ne ano ano

Terezka ne ano ne ano ano ne ne ano

Kryštůfek ano ano ano ano ne ne ano ano

Karolínka ne ano ne ano ano ano ne ano

Ondrášek ne ano ne ano ano ne ne ano

Anička ano ano ano ano ano ano ano ano

Max ne ano ne ano ano ne ne ano

Rozárka ano ano ano ano ano ne ano ano

Tabulka 18: Celkové zhodnocení úkolu č. 3

Na začátku experimentu správně splnily třetí typ úkolu čtyři děti (tj. 50%

úspěšnost). Na konci experimentálního období správně splnilo třetí typ úkolu všech osm

dětí (tj. 100% úspěšnost).

Úkol 3a 3b 3c 3d

Úspěšnost v % 50 75 87,5 100

Tabulka 19: Úspěšnost úkolu č. 3

U prvního úkolu tohoto typu bychom měli zmínit, že zadání neporozuměly čtyři

děti (Terezka, Karolínka, Ondrášek a Max). Tyto děti se na začátku neustále vracely

a hledaly cestu. Stále ji nemohly nalézt a nevěděly, jak dál. V průběhu experimentování
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se ale rozvíjely a postupně zlepšovaly. Na počátku třetího úkolu se vracelo na již prošlou

cestu šest dětí. Na konci výzkumu se na stejnou cestu vrátily jen dvě děti. Na konci

vyřešily úkol všechny děti, což na začátku ne.

Ve výše zmíněné tabulce můžeme vidět, jak se děti postupně zlepšovaly. Ve shodě

s teoretickou částí (kap. 1.2.3) získávaly děti postupně zkušenosti s usuzováním při řešení

úkolu tohoto typu a rozvíjelo se tím jejich logické myšlení.
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ZÁVĚR

Cílem experimentu bylo porovnat, zda děti prošly vývojem logického myšlení

v průběhu zkoumaného období. V experimentu jsem použila tři typy úkolů. První typ

úkolů byl zaměřený na manipulaci a užití hmatu a chuti (Kouzelný pytlíček), druhý typ

úkolů řešily děti graficky formou pracovních listů (Sudoku) a třetí typ byl orientovaný

na pohyb (Cesta za pokladem). Všechny děti plnily úkoly individuálně.

Zjistila jsem, že nejvíce došlo k posunu logického myšlení u třetího typu úkolu,

který byl zaměřen na pohyb. U typu úkolu využívajících manipulaci, nelze jednoznačně

říci, zda k posunu logického myšlení došlo. U typu úkolu, kde pracovaly děti s pracovním

listem, došlo částečně ke zvýšení usuzování.

Po celou dobu experimentování ochotně spolupracovaly všechny děti s nadšením.

Velice je úkoly bavily a ve své volné hře zkoušely samy vymýšlet podobné.

Zkušenosti, které jsem během této práce získala, jsou přínosem do mé další praxe.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Rozvoj logického myšlení u dětí předškolního věku

pomocí her“ je rozdělena do tří částí – teoretické, metodologické a experimentální.

V teoretické části je popsáno logické myšlení, hra, znaky a typologie

her, předmatematické představy v mateřské škole a usuzování. Metodologická část

obsahuje cíle experimentu, podmínky, terminologii, přípravu, zadání experimentu

a kritéria hodnocení. V experimentální části je popsaný experiment v Mateřské škole

Klubíčko, š. p. o. v Plzni s osmi dětmi předškolní třídy. Výzkum byl proveden pomocí

tří typů úkolů zaměřených na rozvoj logického myšlení, kde každý typ byl prováděn

čtyřikrát v jiné a upravené formě.

The bachelor thesis with subject matter „Progress of logical thinking in preschool

aged children by means of play“ is divided into three parts – theoretical, methodological

and experimental. In theoretical part there is described logical thinking, game,

characteristics and typology of games, pre-mathematical ideas and reasoning

in kindergarten. Methodological part contains goals of experiment, conditions,

terminology, preparation, assignment of experiment and evaluation criterions.

In experimental part there is a description of experiment with eight preschool-aged

children in kindergarten Klubíčko, Plzeň. Study was carried out by means of three types

of tasks focusing on progress in logical thinking. Each of tasks was carried out four times

in modified form.
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