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Žáci se s matematikou coby disciplínou seznamují až na základní škole.

Předmatematické představy však získávají mnohem dříve. Důležitým obdobím pro jejich

rozvoj je právě předškolní věk. Nedostatek matematických představ, rozvoje logického

myšlení a orientace dítěte v prostoru mohou vést k jejich pozdějším potížím v matematice.

Studentka se v souladu se zadáním své práce zabývá možnostmi rozvoje logického

myšlení a typologií her. Připravuje úlohy tohoto typu a realizuje je ve svém průzkumu

s předškolními dětmi.

Praktickou část své práce provádí studentka v Plzni, v Mateřské škole KLUBÍČKO

s 8 dětmi ve věku 5,5 až 6 let. Připravuje trojí typ úkolů: úkoly zaměřené na manipulaci

s předměty, úkoly Sudoku a úkoly zaměřené na pohyb. Metodou experimentu je pozorování.

Studentka píše, že z průběhu bude pořízen videozáznam, v závorce pak dodává, že případně

budou vedené poznámky. O tom, jestli nakonec použila videozáznam, se čtenář dále nedočte.

Metody experimentu, pedagogického výzkumu by měly být jasně stanoveny na začátku každé

práce. Studentka dále stanovuje kritéria hodnocení na str. 26 – 27 a charakterizuje mateřskou

školu i zkoumané děti. Drobné výhrady, především u charakteristiky dětí, jsou uvedeny níže.

Grafická podoba práce je uspokojivá, tabulky i obrázky jsou řádně popsány i očíslovány. Text

je jednoduchý, bohužel místy nesrozumitelný, nejasný a neúplný (např. na str. 39 chybí

detailnější popis práce dětí). Čtenář tak nemá jasnou představu o tom, jak práce dětí v danou

chvíli probíhala. Nedostatečně je podle mého názoru zpracována též reflexe dětí a vlastní

sebereflexe studentky. Lze předpokládat, že studentka popsané nedostatky ve své obhajobě

napraví. Zvolené úlohy jako takové ale hodnotím pozitivně, především sérii úloh úkolu č. 2.

Uvádím několik dalších výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

• Formulace vět, spojení, slov

• str. 29 – rozkouká se

• str. 30 vytváří (sloveso vyžaduje akuzativ), „je hlučný, často na sebe upoutává

pozornost“ vs. „rád si hraje samotný a ostatní děti vyhledává jen zřídkakdy“

• str. 31 – nesmíš se „podívat se očima“, musíš mít při tom zavázané oči

• str. 36 – 37 % (správně 37,5 % podobně jako 62,5 % na str. 39)

• str. 42 – Tento úkol byl určitě nejobtížnější. Tento úkol považuji za velmi

snadný.

Uvádím několik námětů pro diskuzi:

• Na str. 31 ve scénáři experimentu uvádíte otázku, kterou jste pokládala dětem:

Co myslíš, že by mohlo být v kouzelném pytlíčku? Odpovídaly děti na tuto

otázku? Jestli ano, co?

• Na str. 36 píšete, že „děti zaujal úkol (1a) tolik, že si poté samy půjčily

neprůhledný pytlíček a hrály hru i samy.“ Hrály tuto hru děti se stejnými

předměty, nebo měly tendenci předměty měnit?

• Proč jste volila rychlost jako kritérium (str. 35)?

• Na str. 30 popisujete vědomosti Ondráška jako nadprůměrné. Výsledky jeho

práce tomu ale příliš neodpovídají. Jak vysvětlíte tuto neshodu?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji

uznat jako bakalářskou. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.

V Plzni dne 14. 8. 2016 Mgr. Regina Hrabětová

oponentka